• Pour le périmètre consolidé du Groupe BFCM (hors activité de refinancement), la sensibilité est de -140,4
millions d’euros en année 1 et -166,2 millions d’euros en année 2 soit respectivement 3,2% et 3,6% du
PNB prévisionnel de chaque année.

• Pour le périmètre de la Banque commerciale du Groupe CM10-CIC (hors holding), la sensibilité est de -
151,1 millions d’euros en année 1 et -252,7 millions d’euros en année 2 soit respectivement 2,2% et 3,6%
du PNB prévisionnel de chaque année.

Les limites de risque (3% du PNB à 1 an et 4% à 2 ans) s’appliquant à la Banque commerciale sont respectées.

Indicateurs à la hausse des taux de la Banque commerciale CM10-CIC (hors holding) :

Sensibilité en % du PNB 1 an 2 ans

Scénario 1 2,2% 3,6%

Scénario 2 3,4% 5,4%

Scénario 3 4,1% 6,8%

Scénario 4 4,4% 4,2%

4 - La sensibilité de la VAN qui résulte de l’application du calcul de l’indicateur Bâle 2 standard :

Une translation uniforme de 200 bp appliquée à tout le bilan, à la hausse et à la baisse, permet de mesurer en
pourcentage des fonds propres la variation de la valeur actualisée des postes du bilan selon les différents scénarios.

Sensibilité de la VAN
en %

des fonds propres

Sensibilité + 200 bp +0,1 %

Sensibilité - 200 bp +1,1 %

122

Groupe BFCM : Echéancier statique à taux fixe en millions d'euros *

MACRO-AGREGAT
 Encours

31/12/2011
 1 an  2 ans  5 ans  10 ans

INTERBANCAIRE ACTIF 76 107 3 641 1 966 603 432
CREDITS 142 310 85 245 67 415 36 188 13 199
TITRES 19 757 1 762 1 355 408 246
VALEURS IMMOBILISEES 17 073 14 514 14 405 14 383 13 683
AUTRES ACTIFS 12 673 482 426 351 303
Total Actif 267 920 105 644 85 567 51 933 27 863
INTERBANCAIRE PASSIF -93 879 -6 336 -5 846 -777 -494
DEPOTS -106 294 -45 075 -35 470 -19 911 -8 997
TITRES -35 527 -24 658 -21 938 -11 438 -1 773
FONDS PROPRES -15 724 -15 447 -15 447 -15 447 -15 447
AUTRES PASSIFS -10 824 -405 -405 -405 -405
Total Passif -262 248 -91 920 -79 107 -47 978 -27 116
Total Bilan 5 672 13 724 6 459 3 954 747
HB ACTIF FINANCIER 65 538 23 004 20 513 8 849 1 810
HB PASSIF FINANCIER -66 803 -28 828 -24 114 -9 594 -208
Total Hors bilan -1 265 -5 825 -3 601 -745 1 602
Total Général 4 407 7 899 2 859 3 209 2 348
* Chiffres non audités par les commissaires aux comptes

2.3. Gestion du risque de liquidité

Le Groupe CM10-CIC attache une grande importance à la gestion du risque de liquidité

Le dispositif de pilotage du risque de liquidité du Groupe CM10-CIC repose sur les axes suivants :

• le respect du coefficient de liquidité à un mois, représentatif de la situation de liquidité à court terme du
Groupe.

• la détermination de l’impasse de liquidité statique qui s’appuie sur les échéanciers contractuels et
conventionnels, intégrant les engagements de hors bilan. Des ratios de transformation (ressources/emplois)